**Q**VINTO Galenus docere uidetur, somnum in principio non nocere, sed esse priuationem utilitatis, quod non mediocriter considerandum est, nam somnus in hoc tempore uero obest. Imo & nos putamus Galenum hoc uoluisse, propterea dicit esse alterum sermonem, qui concedit, in principio fieri laesionem ex somno, ut somnus non solum sit carentia utilitatis, ut nonnulli putarunt in accessionum principijs, immò etiam legat, unde in principijs ex somno duo mala contingent, alterum est carentia utilitatis, alterum uera laesio.

**S**E X T O docet, in morborum principijs utilitatem manifestam percipi. etenim semper prodest, uel semper prodeste debet in declinatione somnis, in statu quandoque prodest, & in ultima parte augmenti, quæ statui proxima est, tamen est manifestissima somni utilitas in declinatione. propterea cum somni nocent in augmentatione, in statu, & in declinatione, minus tamen exitiales sunt in augmentatione & statu, in declinatione uero perniciossimí sunt, nam quo tempore aliquid est utilissimum, si præter hoc quod nihil proposit, etiam obsit, mortem futuram conuenienter significat.

Quod legitur, in totum, Græce est τοπία. Quod etiam legitur, non sine ratione, Græce est ανάτος.

**S**E P T I M O laesiones illas enumerat, quæ ex somno consequi possunt. Sunt autem haec. Primo febres non soluuntur. Secundo quandoque magis crescunt. Tertio dolores intenduntur. Quarto desflillationes multiplicantur. Quinto inflammationes crescunt. Sexto aliqui dormientes dum dormiunt, delirant, & cum expurgiscuntur, diu in delirio perseverant. Septimo quidam adeo graui somno occupantur, ut excitari non possint, etiam si pungantur, aut uix excitentur.

Quod legitur, Sed etiam excitantur, Græce est ἡ καὶ ἡσύχια φύεσθαι. febris uel non soluitur, uel etiam irritatur.

Quod etiam legitur, & fluxiones multiplicantur, Græce est η καὶ τὰ γενέματα πλέω γίνεσθαι, idest, & fluxiones plures sunt.

Vbi legitur Quidam uero ex ipsis, hæc particula, ex ipsis, in Græco contextu abest.

Quod etiam legitur, Quodam somnus grauissimus dormientes occupat, Græce est φίοις δὲ ἀρχὴ κακῶν ἢ τὰ ὑπνω γίνεται, idest, Quibusdam autem principium comatis in somno fit. Est uero coma intensa somni deprehensio.

**O**C T A V O docet, has laesiones fieri ob humorum prauitatem, quos innatus calor si uehemens fuerit in somnis concoquit; sed cum imbecillis est, & concoquere non potest, succumbit, & uiscera ab illis grauiora redduntur. Hippocrates etenim uigilantem hominem extrinsecus calidiorem esse dicit, dormientem uero intrinsecus, quod & plurimis etiam philosophis uisum est, somnum & uigilias, secundum innati caloris motionē fieri.